АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

18.09.2025                                                                                                 № 162-р
с. Волчиха

	Об утверждении Плана мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года в Волчихинском районе Алтайского края

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20.12.2016 № 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2023 года», указом Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 №15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», распоряжением правительства Алтайского края  от 16.04.2021 №126-р, распоряжением правительства Алтайского края  от 04.08.2025 №338-р «О внесении изменения в распоряжение Правительства Алтайского края от 16.04.2021 №126-р»:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года в Волчихинском районе Алтайского края.
2. Распоряжение разместить на официальном сайте Администрации Волчихинского района Алтайского края.
3.  Контроль за исполнением распоряжения отставляю за собой.

Глава района                                                                                      А.И. Авцинов

[bookmark: _GoBack]Приложение
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Администрации
Волчихинского района
Алтайского края
от 18.09.2025 № 162-р

ПЛАН
по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года в Волчихинском районе Алтайского края

	№п/п
	Приоритетные направления и мероприятия по реализации государственной политики в области гражданской обороны
	Наименования мероприятий по реализации приоритетных направлений в Волчихинском районе Алтайского края

	Срок
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	3
	4
	5
	6
	7

	I. В области совершенствования нормативной правовой, нормативно-технической и методической базы

	1
	Принятие нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность в области гражданской обороны (далее - ГО), с учетом современных подходов и их актуализация с учетом внедрения в Российской Федерации системы стратегического планирования
	разработка  и реализация плана приведения в готовность ГО Волчихинского района Алтайского края, плана гражданской обороны и защиты населения Волчихинского района Алтайского края
	II квартал  2027 года
	отдел по делам гражданской обороны чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации района (далее отдел ГОЧС и МР Администрации района)
	утверждение и реализация плана приведения в готовность ГО Волчихинского района Алтайского края, плана гражданской обороны и защиты населения Волчихинского района Алтайского края

	II. В области совершенствования системы управления гражданской обороной, систем оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях

	2
	Развитие пунктов управления ГО Волчихинского района, повышение уровня их технической оснащенности, в том числе оснащение их средствами автоматизации
	оснащение пунктов управления органов Волчихинского района Алтайского края современными техническими средствами, автоматизированными системами, укомплектование специалистами, имеющими соответствующее образование
	2025 –
2030 годы
	отдел ГОЧС и МР Администрации района
	устойчивая 	работа пункта управления Администрации района в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

	3

	Обеспечение готовности систем оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях (далее ЧС) природного и техногенного характера
	поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальной автоматизированной
системы оповещения населения Волчихинского Алтайского края в пределах доведенных лимитов
	до 2030 года
	отдел ГОЧС и МР Администрации района
	достижение необходимого уровня готовности систем оповещения населения Волчихинского района об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении ЧС

	4

	Повышение эффективности оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера
	проведение занятий, тренировок, учений с органами управления и силами ГО Волчихинского района Алтайского края, в ходе которых отрабатывать мероприятия по доведению сигналов оповещения до населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении ЧС природного и техногенного характера
	до 2030 года
	отдел ГОЧС и МР Администрации района
	обеспечение установленных сроков оповещения населения Волчихинского района об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении ЧС

	III. В области совершенствования методов и способов защиты населения,
материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях

	5
	Создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях обеспечения ГО в соответствии с географическими и природно-климатическими особенностями Волчихинского района Алтайского края, уровнем социально-экономического развития и возможными опасностями, которые могут возникнуть при конфликтах и ЧС

	содержание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств с учетом географических и природно-климатических особенностей района, уровня его экономического развития и возможных опасностей
	до 2030 года
	отдел ГОЧС и МР Администрации района, организации района
	доведение размера содержания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств до утвержденных норм

	6
	Совершенствование мер по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при крупномасштабных ЧС природного и техногенного характера
	организация работ по всестороннему обеспечению эвакуационных мероприятий, приему, размещению (в том числе в зданиях административного и жилого фонда) и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения
	до 2030 года
	Администрация района
	Создание необходимых условий, обеспечивающих жизнедеятельность населения, пострадавшего при военных конфликтах или в следствии этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера, в том числе в пунктах временного размещения

	IV. В области развития сил гражданской обороны

	7
	Обеспечение органов управлении и сил ГО Волчихинского района современной отечественной техникой и экипировкой, авиационно-спасательными и медицинским оборудованием
	выполнение мероприятий по оснащению аварийно-спасательных формирований, спасательных служб Волчихинского района и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по ГО современной пожаро-спасательной техникой и экипировкой
	IV квартал  2030 года
	отдел ГОЧС и МР Администрации района
	укомплектование органов управления и сил ГО Волчихинского района современной техникой и экипировкой, авиационно-спасательными и медицинским оборудованием и материальными средствами

	8
	Проведение мероприятий по наращиванию группировки сил ГО Волчихинского района при возникновении военных конфликтов, ЧС природного и техногенного характера
	проведение мероприятий по своевременному укомплектованию сил ГО Волчихинского района Алтайского края
	до 2030 года
	отдел ГОЧС и МР Администрации района
	доукомплектование нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по ГО личным составом и техникой для гарантированного обеспечения выполнения мероприятий по ГО

	9
	Применение новых технологий спасения и автоматизированных информационно-управляющих систем в деятельности органов управления и сил ГО
	проведение мероприятий по взаимодействию органов управления при решении задач в области ГО с применением автоматизированных средств управления
	до 2030 года
	отдел ГОЧС и МР Администрации района
	повышение эффективности деятельности органов управления и сил ГО Волчихинского района

	10
	Планирование и проведение на регулярной основе тренировок по ГО
	проведение тренировок по ГО в соответствии с планом основных мероприятий Алтайского ткрая
	ежегодно в IV квартале в течении 2025-2030 годов
	отдел ГОЧС и МР Администрации района
	участие в проведении штабной тренировки с привлечением органов управления и сил ГО Волчихинского района

	V. Повышение качества подготовки населения в области гражданской обороны

	11
	Повышение эффективности использования средств массовой информации и современных информационных технологий в целях подготовки населения Волчихинского района в области ГО
	применение современных информационных технологий в целях подготовки населения Волчихинского района области ГО
	до 2030 года
	отдел ГОЧС и МР Администрации района
	увеличение численности населения Волчихинского района, проходящего подготовку в области ГО, повышение ее качества

	12
	Реализация комплекса мер, направленного на оснащение и развитие существующей учебно-материальной базы учебно-консультационных пунктов ГО Волчихинского района
	оснащение и развитие существующей учебно-материальной базы учебно-консультационных пунктов ГО Волчихинского района
	до 2030 года
	отдел ГОЧС и МР Администрации района
	формирование и поддержание учебно-материальной базы, обеспечивающей эффективную подготовку населения в области ГО

	VI. Деятельность по реализации государственной политики в области гражданской обороны

	13
	Ресурсное обеспечение мероприятий по реализации государственной политики в области ГО
	обеспечение мероприятий ГО за счет имеющихся ресурсов
	ежегодно
	отдел ГОЧС и МР Администрации района
	выполнение мероприятий ГО